
Cod. Determ: DT0K64565 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1975/2022

pubblicata il 17/11/2022 Reg. del Settore n. 40 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Oggetto:  FUS  2022/2024  #  Stagione  Lirica  Teatro  #Alfonso  Rendano#  -   Opera
#Rigoletto# - acquisizione cast artistico e maestranze tecniche -  impegno
di spesa per L'Altro Teatro # CIG  9485394ABE



Cod. Determ: DT0K64565 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1975/2022

pubblicata il 17/11/2022 Reg. del Settore n. 40 / 2022

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
FUS 2022/2024 # Stagione Lirica Teatro #Alfonso Rendano# -  Opera #Rigoletto# -

acquisizione cast artistico e maestranze tecniche - impegno di spesa per L'Altro Teatro #
CIG  9485394ABE

Il Direttore di Settore

Vista  la  legge  30  aprile  1985,  n.  163,  recante  “Nuova  disciplina  degli  interventi  dello  Stato  a

favore dello Spettacolo”; 

Visto il Decreto Ministeriale del Ministero della Cultura, 27 luglio 2017 n. 332, recante “Criteri e

modalità per l’erogazione, l’anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo,

a valere sul FUS (Fondo Unico per lo Spettacolo) di cui alla Legge 30 aprile 1985, n. 163”;

Visto il Decreto Ministeriale del Ministero della Cultura 25 ottobre 2021 n. 377, recante “Criteri

e  modalità  per  l’erogazione,  l’anticipazione  e  la  liquidazione  dei  contributi  allo  spettacolo  dal

vivo,  a  valere  sul  Fondo  unico  per  lo  spettacolo,  di  cui  alla  legge  30  aprile  1985,  n.  163,  per  il

triennio 2022-2023-2024 e modifiche al decreto ministeriale 27 luglio 2017”;

Evidenziato che:

l’Amministrazione  comunale  si  è  candidata  al  triennio  FUS  (Fondo  Unico  per  lo  Spettacolo)

2022/24, come istituito dalla citata L. 163 del 1985, attraverso l’art. 20, rubricato “Attività liriche

ordinarie”, del citato DM 332 del 2017;

la redazione del progetto artistico – dettagliato e corredato di piano economico preventivo per

la  prima  annualità,  e  di  massima  per  le  successive  due  annualità,  è  stata  affidata  con  atto  del

Dirigente del Settore 4 Cultura e Turismo, protocollo di settore 63 del 3.1.2022, al M° Luigi Stillo;

Considerato  che  in  data  29  luglio  2022,  con  Decreto  della  Direzione  Generale  Spettacolo  del

Ministero della Cultura n. 828, sono stati pubblicati gli esiti della Commissione Consultiva per la

Musica, ed il Comune di Cosenza è stato ammesso come “prima istanza triennale” al contributo

FUS, art. 20,  per l’annualità 2022;

Visto  il  programma  della  citata  stagione  lirica,  che  prevede  due  titoli  operistici:  “Rigoletto”  di



Cod. Determ: DT0K64565 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Giuseppe  Verdi,  da  realizzarsi  nel  mese  di  novembre  2022,  e  “Don  Pasquale”  di  Gaetano

Donizetti, da realizzarsi nel mese di dicembre 2022; 

Visto  che  per  la  realizzazione  del  primo  appuntamento,  l'opera  “Rigoletto”,  è  necessario

utilizzare  una  serie  di  maestranze  artistiche  e  tecniche,  per  le  quali  è  possibile  ricorrere  ad

affidamento,  per  l'intero  cast,  alla  ditta:  l'Altro  Teatro,  via  Adige  13,  Cosenza,  p.  iva

03390090789, altroteatro@pec.it;

Evidenziato che il cast da utilizzare per la realizzazione del detto spettacolo è il seguente: 

Evidenziato che il cast da utilizzare per la realizzazione del detto spettacolo è il seguente: 

NOMINATIVO RUOLO CODICE FISCALE

ALBERTO GAZALE cantante GZLLRT66S21I452O

GIULIA MAZZOLA  cantante MZZGLI96S56G273M

MATTEO FALCIER cantante  FLCMTG83A06E801S

ALESSANDRA PALOMBA cantante  PLMLSSN66SF205Q

LUCA GALLO cantante   GLLLCU64S03A944I 

ANTONIO FRATTO cantante  FRTNTN68R22D086T

SABRINA DE ROSE cantante DRSSRN70S66D086W

CESARE TENUTA cantante TNTCRF84S24D086Z

MARIA PIA MARTUCCI  cantante RTMRP99H57D122H

EMANUELE CAMPILONGO cantante CMPMNL95E13A773H

MARIO BONOFIGLIO cantante BNFMRA97D10D086

FRANCESCO LAINO cantante LNAFNC78A21A773A

FRANCESCA PECORA comparsa PCRFNCH95D086Y

GIORGIA FANTOZZI comparsa FNTGRG97H46D086V

MELANIA GABRIELE comparsa GBRMLN01S45D086H

CHRISTIAN BRUNO comparsa BRNCRS97D1SH579G

PIETRO DE ROSE comparsa DRSPTR03M17D086T

GENNARO DE LUCA comparsa DLCGNR04T27D086B

MARIA CHIARA MAIOLINO comparsa MLNMCH00H69A773T

CHIARA DE CARLO comparsa DCRCHR02S64D005W

ANTONIO CHIRIACO comparsa CHRNTN95H12C352Y

MARTA MISITI comparsa MSTMRT98M67I874U

MICHELE MALERBA comparsa MLRMHL7LB12Z401I

BINA FACONDO comparsa FCNBNI91T52D005X

MARTA NACCARATO comparsa NCCMRT02H56086D

DEBORA CONDELLO comparsa CNDDBR00D69D122M

DANIELE AGIMAN  Direttore d’Orchestra GMNDLG60L18F205S

ALFREDO SALVATORE STILLO  Direttore musicale STLLRD99L10G317U

RENATO BONAJUTO Regista BNJRNT79P04F952I

TERESA GARGANO  Aiuto regista GRGTRS87H44G273R

GIOVANNI MARSICO  M° Collaboratore MRSGNN87A12A773U

FRANCESCA DE BLASI Direttore di palcoscenico DBLFNC88B53F839W

PATRIZIA DE LUCA  M° di palcoscenico DLCPRZ88M58D086L

GIUSEPPINA M. FERRARA  Direttore di produzione FRRGPP67M52H224F

FRANCESCO PASQUA  Macchinista/attrezzista PSQFNC69B21D086D

ANGELO ZARDETTO  Macchinista/attrezzista ZRDNGL75L16D086Z

VITTORIO GRANATA  Macchinista/attrezzista GRNVTR73P11D086Z

SILVIO LIBERO  Macchinista/attrezzista LBRSLV60C29D086W

GIANLUCA REDA Macchinista/attrezzista RDEGLC73E22D086R

VALENTINO DE ROSE Sarto DRSVNT93E13D086I



Cod. Determ: DT0K64565 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto che la spesa complessiva da riconoscere all'operatore è ammontante ad euro 42.414,36, di

imponibile, cui applicare iva al 10 per cento;

Vista la seguente documentazione, in allegato al presente provvedimento: il preventivo, il DURC

dell'operatore; il CIG della procedura;

Visto  l'articolo  36,  comma  2,  lettera,  lettera  a),  del   d.  lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  Codice  dei

contratti pubblici, e l'articolo 2, comma 1, lettera a) del d. lgs. 11 settembre 2020, n. 120

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1.  di  affidare,  per  la  realizzazione  della  stagione  lirica  comunale  presso  il  Teatro  Rendano,

nell'ambito  del  progetto  cofinanziato  dal  MIC  con  il  Fondo  Unico  per  lo  Spettacolo  FUS

2022/2024, il servizio come di seguito dettagliato:

•Servizio  richiesto:  Stagione  Lirica  Teatro  “Alfonso  Rendano”  -   Opera  “Rigoletto”  -

acquisizione cast artistico e maestranze tecniche;

•Fornitore del servizio consultato:  Denominazione/ragione  sociale l'Altro Teatro,  via Adige

13, Cosenza, p. iva 03390090789, altroteatro@pec.it;

•Somma richiesta: 42.414,36 euro oltre iva al 10%; 

•CIG: 9485394ABE;

2. di precisare che l’impegno della suddetta somma avviene nel rispetto delle modalità previste

dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011



Cod. Determ: DT0K64565 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

n°118 e ss.mm.ii.,  in considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in

cui l'obbligazione viene a scadenza:

Capitolo / articolo Importo Esercizio di Esigibilità

2022

4000
€ 46.655,79

€  46.655,79

3.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il

cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da

parte del responsabile del servizio; 

4.  di  riconoscere,  per  la  prestazione  in  argomento,  il  pagamento  di  anticipazione  al  30  %  del

valore contrattuale, a fronte di relativa fatturazione;

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune

ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’Ufficio

Archivio a: Direttore  del  4°  Settore  Cultura-Turismo; Direttore  del  Settore  13°  Programmazione-

Risorse Finanziarie-Bilancio- Società Partecipate per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - SIMOG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Preventivo

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/11/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 10/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


